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	Servicio de Registro Civil e Identificación – COMUNICACIONES CORPORATIVAS



Minuta Registro de Inhabilidades para condenados 

por delitos sexuales contra menores
1.- Antecedentes 
· La Ley N° 20.594, publicada en el Diario Oficial el 19 de junio de 2012, que “Crea inhabilidades para condenados por delitos sexuales contra menores y establece el registro de dichas inhabilidades”, permite que cualquier persona natural o jurídica pueda solicitar en línea que se le informe o informarse por sí misma de éstas inhabilidades, siempre que se identifique con su RUN.

· La ley surge de la necesidad de contar con una herramienta pública, de fácil consulta y gratuita que permita a la ciudadanía tomar precauciones frente a situaciones de potencial riesgo. 

· El Servicio de Registro Civil e Identificación, tiene a su cargo una Sección Especial que forma parte del Registro General de Condenas, denominada  “Inhabilitaciones para ejercer funciones en ámbitos educacionales o con menores de edad (artículo 39 bis del Código Penal)”.

· El objeto de esta sección especial es registrar las inhabilitaciones establecidas en el artículo 39 bis del Código Penal, tanto temporales como perpetuas y que hayan sido impuestas por sentencias ejecutoriadas. Es decir la información contenida en el Registro de Inhabilidades corresponde a la enviada por los tribunales.

· El 10 de octubre de 2012, fecha de publicación del reglamento de la Ley, se habilitó en www.registrocivil.gob.cl la “Consulta inhabilidades para trabajar con menores de edad”, que permite a cualquier persona natural o jurídica que requiera contratar a una persona para algún empleo, cargo, oficio o profesión que involucre una relación directa y habitual con menores de edad, conocer si la persona consultada registra o no inhabilidades del artículo 39 bis del Código penal para trabajar con menores.

· Según lo dispuesto por la ley, toda institución pública o privada que por su naturaleza o el ámbito de su actividad requiera contratar a una persona para algún empleo, cargo, oficio o profesión que involucre una relación directa y habitual con menores de edad deberá, antes de efectuar la contratación, solicitar la información a que se refiere el inciso precedente.

Acceso a la información:

En  www.registrocivil.gob.cl, en el espacio “Servicios en Línea”, el usuario debe seleccionar “Consultas de Registros en línea”, y ahí pinchar “Inhabilidades para trabajar con menores”. En dicha página, se debe ingresar la siguiente información, según corresponda:

· Persona natural: número de RUN, y el nombre y número de RUN de la persona consultada. 

· Persona jurídica: la consulta deberá efectuarla su representante legal, indicando su RUN, la razón social y el RUT de la persona jurídica a la cual representa, y el número de RUN de la persona consultada.
2.- Estadísticas
Personas en el Registro de Inhabilidades al 31 de enero de 2019 

	
	Masculino
	Femenino
	Total  

	Perpetua
	4460
	30
	4490

	Temporal
	3554
	52
	3606

	Total
	8.014
	82
	8.096


Personas en el Registro de Inhabilidades al 31 de enero de 2019 por región
	Región
 
	Masculino
	Femenino
	Totales
	Total

	
	Perpetua
	Temporal
	Perpetua
	Temporal
	Perpetua
	Temporal
	 

	Arica Y Parinacota
	56
	79
	0
	2
	56
	81
	137

	TarapacÁ
	67
	60
	0
	0
	67
	60
	127

	Antofagasta
	155
	104
	2
	0
	157
	104
	261

	Atacama
	123
	78
	0
	0
	123
	78
	201

	Coquimbo
	121
	93
	0
	0
	121
	93
	214

	Valparaíso
	479
	433
	4
	11
	483
	444
	927

	O'Higgins
	265
	182
	2
	0
	267
	182
	449

	Maule
	236
	203
	2
	5
	238
	208
	446

	Ñuble
	85
	66
	1
	1
	86
	67
	153

	Biobío
	414
	273
	3
	2
	417
	275
	692

	La Araucanía
	339
	288
	0
	3
	339
	291
	630

	Los Lagos
	484
	313
	1
	2
	485
	315
	800

	Aysén 
	71
	41
	0
	0
	71
	41
	112

	Magallanes 
	77
	36
	1
	0
	78
	36
	114

	Metropolitana 
	1.289
	1.201
	13
	25
	1.302
	1.226
	2.528

	Los Ríos
	199
	104
	1
	1
	200
	105
	305

	TOTAL
	4.460
	3.554
	30
	52
	4.490
	3.606
	8.096


	Consultas de Inhabilidades al 31/01/2019 en www.registrocivil.gob.cl

	Respuesta
	Sexo
	Total

	
	Masculino
	Femenino
	

	Si registra
	7.939
	140
	8.079

	No registra
	1.242.741
	3.656.001
	4.898.742

	Total
	
	3.656.141
	4.906.821
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